
 

 

 
 

 

 

  

广元康雄农业开发有限公司 

种猪场项目 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广元康雄农业开发有限公司 

评价单位：河北德龙环境工程股份有限公司 

 

 

二 O 二一年八月



 

 



广元康雄农业开发有限公司种猪场项目环境影响报告书 

  

目录 

概述 ........................................................................................................................................ - 1 - 
[...]
总局自然生态保护司）和建设单位运营经验，营运期猪舍及设备冲洗用水量按

6L/m2·次计，则营运期全年冲洗用水量约 2670m3/a，平均每天用水量约 7.31m3/d。 

（4）猪舍及车辆洗消用水 

养殖场需对进出车辆（饲料、生猪运输等）及猪舍进行消毒，采用喷雾消毒

方式，根据类比同相同规模养殖场，洗消用水量约 0.2t/d（60t/a）。 

（5）水帘降温补充水 

夏天（92d）温度高时，为防止猪只中暑，需要对猪舍进行降温，降温系统

使用“负压风机+水帘”系统，安装水帘机，养殖区共设置 14 套湿帘，该套系统为

循环水系统，每套系统每日用水量约 2m3/d，则营运期猪舍湿帘用水量共计 28m3/d，

2567m3/a，全部蒸发损耗，无废水产生。 

（6）绿化灌溉用水 

绿化面积 6000m2，根据《四川省用水定额》（DB51/T2138-2016）制定的用

水标准，绿化用水量按 1.5L/m2·d 计，则营运期绿化用水量 9m3/d。 

2、废水产生量核算 

项目采用干清粪工艺，根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-

2009），猪粪污排泄量见表 3.3-8，废水中污染物质量浓度见表 3.3-9。（生产废

水以 300 天计，其他废水以 365 天计）。 

表 3.3-8 猪粪尿的排泄量 

项目 粪排泄量（kg/d·头） 尿排泄量（kg/d·头） 

育肥猪 2.0 3.3 

表 3.3-9 废水中的污染物质量浓度单位：mg/L 

项目 COD BOD5 NH3-N TP TN 

干清粪 2640 1348 261 43.5 370 

（1）养猪废水的产生量核算： 

本常养殖量为 15000 头（折合成年猪），猪只废水排泄量计算如下： 

①猪尿的产生量：15000 头×3.3kg/d·头=49.5t/d。 

②冲洗水的产生量：冲洗水产生量按冲洗用水量的 90%计，则冲洗水的产生

量约为 6.58t/d。 



广元康雄农业开发有限公司种猪场项目环境影响报告书 

 

 77 

③猪粪固液分离脱水量：由许道文、文李新等《基于热重法的干清猪粪直接

燃烧特性分析》研究结论可知新鲜粪便的含水量约为 74.28~76.75％，本项目取

75%。猪粪脱水机脱水后的粪渣含水量为 60-65%，本项目取 65%，本项目新鲜

猪粪产生量为 30t/d，则脱水猪粪的产生量为 30×（1-75％）/（1-65%）＝21.4t/d，

因此则猪粪脱水机的脱水量为 8.6m3/d。 

④洗消废水的产生量：车辆及猪舍冲洗、消毒废水的产生量按用水量的 90%

计，则其产生量共为 0.18t/d。 

综上，生产废水产生量为：49.5+6.58+8.6+0.18=64.86t/d。 

（2）生活废水产生量的计算 

养殖场生活废水以用水量的 85%计，则厂区内员工生活废水产生量为 3.06t/d。 

（3）全厂废水总量 

按照计算，本项目养殖废水产生量约 64.86t/d（23674t/a)，生活污水 3.06t/d

（1117t/a)，全厂废水总产生量约为 67.92t/d（24791t/a)。 

表 3.3-10 项目废水产生情况 

废水

种类 

废水量

（m3/a

） 

污染物产

生情况 

主要污染物（mg/L） 
处理 

去向 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 

生产

废水 
23674 

浓度 2640 1348 800 261 43.5 370 

进入污

水处理

设施 

产生量

（t/a) 
62.50 31.91 18.94 6.18 1.03 8.76 

生活

污水 
1117 

浓度 350 200 200 45 20 80 

产生量

（t/a) 
0.40 0.23 0.23 0.07 0.03 0.10 

综合

废水 
24791 

浓度 2537 1297 773 252 43 357 

产生量

（t/a) 
62.90 32.15 19.17 6.25 1.06 8.86 

参考《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）畜禽养殖废水污染物浓度数据，确定本项目养殖废水污

染物浓度分别为COD：2640mg/L、BOD5：1348mg/L、SS：800mg/L、NH3-N：261mg/L、TP：43.5mg/L 

根据《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 4 集约化畜禽养

殖业干清粪工艺最高允许排水量中数据（具体见表 3.3-11)，根据养猪场的养殖量

15000 头，采用干清粪工艺清扫猪舍粪便，按冬季最高允许排水量计算（1.2m3/

百头·天），则养殖量15000头规模的养殖场养殖废水最高允许排放量为180m3/d。

本项目养殖废水日均排放量为 64.86m3/d，养殖废水排放量能够满足《畜禽养殖

业污染物排放标准》（GB18596-2001)中的相关要求。 

表 3.3-11 集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排水量 



广元康雄农业开发有限公司种猪场项目环境影响报告书 

 

 78 

 

养殖废水中污染物浓度根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》HJ497-

2009 附录 A 确定，职工生活污水经污水管网收集后进入污水处理系统，项目污

水处理系统进出水浓度见下表。 

表 3.3-12 养猪场产生污水的水量及各污染物的浓度、产生量一览表 

废水种

类 

废水量
m3/a 

污染物

名称 

污染物处理前 污染物处理后 
预计处理

效率 

执行标

准 mg/L 

达标情

况 浓度 

mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

污水处

理站出

口 

24791 

pH 6～9 6～9  / 达标 

COD 2537 62.9 93 2.31 96.33% 200 达标 

BOD5 1297 32.15 49 1.21 96.22% 100 达标 

SS 773 19.17 50 1.24 93.51% 100 达标 

NH3-N 252 6.25 5 0.11 98.20% 80 达标 

TP 43 1.06 1 0.02 98.20% 8 达标 

TN 357 8.86 31 0.78 91.20% / 达标 

表 3.3-13 污水处理系统出水水质一览表（单位：mg/L） 

污染因子 CODcr BOD5 NH3-N TP SS 

污水排水浓度 200 100 50 7 100 

执行标准 200 100 / / 100 

备注：本项目执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 中旱作标准 

3、全厂水平衡 

全厂需用到新鲜水量 470.11t/d，本项目废水经污水处理设施处理后，由建设

单位负责组织运输，交由当地农户进行农肥浇灌。项目水平衡图详见图 3.3-2。 



广元康雄农业开发有限公司种猪场项目环境影响报告书 

 

 79 

职工生活

用水

3.06

0.54

3.6

猪只饮水
58.1

汗液、新陈代谢、
粪便带走391.9

450

洗消用水
0.18

0.02

0.2

猪舍清洗

用水

6.58

0.73

7.31

绿化用水
99

水帘用水 蒸发损耗
2828

尿液

猪粪脱水

49.5

8.6

蒸发损耗

夏季498.11；
其他季节470.11

新鲜水

污水处理

灌溉消纳

图 3.3-2 养殖场水平衡图（单位 m3/d） 

4、废水排放及治理措施 

《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）中 6.2.2 条规定：畜禽养

殖场污水排入农田之前必须进行预处理（采用格栅、厌氧、沉淀等工艺、流程）。

本项目养殖场猪粪采用机械干清粪工艺，尿及污水从粪沟流出，进入污水收集系

统处理。圈舍废水及场区生活污水经固液分离后，干粪渣送入干粪棚，液体排入

污水处理系统。 

项目污水采用“固液分离+水解酸化+UASB厌氧反应器+两级 AO+生态净化”

处理模式，项目废水经处理、生态净化后，交由周边农户作为农肥。 

项目生活废水进入污水处理系统进行处理，其中食堂废水先经隔油池进行处

理。 

污水处理工艺流程见图 3.3-3。 



广元康雄农业开发有限公司种猪场项目环境影响报告书 

 

 80 

格栅井、集水池 固液分离机
液体

沉淀池
水解酸化

调节池

UASB厌

氧反应器

除磷沉淀池两级AO生态净化

猪场粪污 固体粪便 干粪棚外运

固体
沼气收集

污泥外运

生活污水

干清粪后

猪场废水

图 3.3-3 污水处理工艺流程图 

养殖废水有机物浓度高、悬浮物多、氨氮含量高、臭味大，主要含有

CODcr、BOD5、氨氮、粪大肠菌群等，属于高浓度有机废水，一般不含有毒物

质。冲栏废水中含有大量的有机物，废水必须经处理达标后才能够作农灌用

水。本工程拟采用“水解酸化+UASB 厌氧反应器+两级 AO+生态净化”工艺对废

水进行处理，利用该养殖基地周边的大片农田和菜地将处理后的污废水直接还

田作为农灌用水。项目周边有大量的农田及菜地可作为本项目污废水的消纳土

地，能够满足项目污废水所需消纳土地的要求。 

固液分离：固液分离设备选用 SM 系列螺旋挤压式固液分离机，其整体结

构为铸铁材料，关键件筛筒为不锈钢材料，耐腐蚀性强。其采用不锈钢筛简对

物料进行固液分离，筛筒的筛网直径 0.25~1mm，可分离出液体中细小的固体颗

粒，不同型号的设备，每小时可处理粪便水量在 4~70m3 之间。 

水解酸化：系统包含精细过滤、调节酸化池等，过滤后废水进入调节池存

放并进行曝气，使污水解酸化，有利于下一步生化处理。水解酸化过程中部分

大分子、不溶性物质断链分解成小分子、可溶解性物质，小分子物质部分转化

为二氧化碳和水，使废水生化性进一步提高。 

除磷沉淀：本项目采用聚合氯化铝作为絮凝剂。由于中带有数量不等的羟

基，当聚合氯化铝加入混浊源水后，在源水的 pH 条件下继续水解。在水解过

程中，伴随着有发生凝聚、吸附、沉淀等一系列物理化学过程，从而达到净化

目的。聚合氯化铝的显著特点是净水效果明显、絮凝沉淀速度快、适应 PH 范

围宽，对管道设备腐浊性低，能有效地去除水中色质 SS、COD、BOD 及砷、



广元康雄农业开发有限公司种猪场项目环境影响报告书 

 

 81 

铅、汞等重金属离子。絮凝剂采用自动加药设备投加。 

两级 AO 工艺：本项目中为缺氧好氧工艺，对前段处理污水二次生化处理，

在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中

的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-

N（NH4
+）氧化为 HO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的

反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现

污水无害化处理。污染物去除率参考《厌氧一缺氧—好氧活性污泥法污水处理工

程技术规范》（HJ576-2010）。 

5、废水非正常排放措施 

项目营运期食堂废水经隔油池处理后与其他生活废水和养殖废水一起通过

管道送至污水处理设施进行处置，污水处理设施配套建设有一座容积约 1000m3

的应急事故池，能够满足项目废水的应急储存（9d），以便提供足够时间进行相

关设备维修、更换等。 

3.3.5 地下水防治措施 

1、防渗原则 

本项目坚持“源头控制、分区防治、污染控制、应急响应”的基本原则，要求

对厂区进行分区防渗，厂区按一般防渗区和重点防渗区划分，分别采取不同等级

的防渗措施。根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），地下

水污染防渗分区参照表如下： 

表 3.3-12 地下水污染防渗分区参照表 

防渗分区 
天然包气带

防污性能 

污染控制难

易程度 
污染物类型 防渗技术要求 

重点防渗区 

弱 难 
重金属、持久性

有机污染物 

等效黏土防渗层Mb≥6.0m；K≤1×10-

7cm/s；或参照 GB18598 执行 
中－强 难 

弱 易 

一般防渗区 

弱 易－难 
其它类型 

等效黏土防渗层Mb≥1.5m；K≤1×10-

7cm/s；或参照 GB16889 执行 

中－强 难 

中 易 重金属、持久照

GB16889 执行强

易性有机污染物 
强 易 

简单防渗区 中－强 易 其他类型 一般地面硬化 

本项目养殖废水的主要特点之一是 BOD5、COD 浓度较高，有机物含量高、

无毒性可生化性好、废水易降解，项目生产过程中不涉及重金属和持久性有机污

染物。根据地下水污染防渗分区参照表，本项目将生产区域划分为一般防渗区和



广元康雄农业开发有限公司种猪场项目环境影响报告书 

 

 82 

重点防渗区。 

重点防渗区：猪舍、隔离区、干粪棚、发电机间、危险废物暂存间、污水处

理设施和事故应急池。防渗技术要求为等效黏土层防渗层Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s，

其中危险废物暂存间防渗按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

要求进行，防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透系数≤1×10-7cm/s），或 2mm 厚高

密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其他人工材料，渗透系数≤1×10-10cm/s。 

一般防渗区：检疫区、仓库、一般固废暂存间、变配电室、隔油池、控制室，

防渗技术要求为等效黏土层防渗层Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s。 

简单防渗区：办公生活区、厂区内道路，防渗技术要求为一般地面硬化。 

2、建设单位拟采取的地下水防渗措施 

重点防渗区：猪舍、隔离区、干粪棚、危险废物暂存间、污水处理设施和事

故应急池地面，拟采用防渗混凝土和水泥地面+2mm 厚的 HDPE 防渗膜（或其它

人工材料），确保等效黏土防渗层Mb≥6.0m；K≤1×10-7cm/s。临时堆存间设置雨

棚、场地阻隔墙，废水送至污水处理设施（集污池、生化反应池、储液池）；粪